_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

1

ASSUNTO
APROVAÇÃO PARA REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE

21 DE AGOSTO A 03 DE SETEMBRO DE 2020

DELIBERAÇÃO Nº 036/2020 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente por meio

de videoconferência no dia 04 de Setembro de 2020, no uso das competências que lhe conferem o

artigo 93, inciso I, alínea c, do Regimento Interno do CAU/RS e o artigo 102, VIII, Anexo I,

Resolução CAU/BR nº 139/2017, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria

o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -,

estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de

graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente

reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UF

realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas

habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o

cadastro atualizado;

Considerando a Resolução CAU/BR nº 18/2012, que dispõe sobre os registros definitivos e

temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define, em seu art. 7º que o

requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF,

conforme segue:

Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente

instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente

de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.

Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será

concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste

artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de

arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e

com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a

legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos

obrigatórios apresentados por ele e a minuciosa conferência dos dados, conforme a Deliberação nº

009/2018 – CEF-CAU/RS, homologada pela Deliberação Plenária DPO/RS nº 942/2018; e

Considerando que, em casos excepcionais de urgência, fica sob responsabilidade da chefia do setor

competente autorizar a efetivação do registro sem aprovação prévia da Comissão, mediante análise

de justificativa comprovada, conforme procedimentos estabelecidos pela Deliberação nº 009/2018

– CEF-CAU/RS e Deliberação n° 017/2018 – CEF-CAU/RS.

DELIBERA:

1 – Por APROVAR a efetivação dos registros profissionais listados no Anexo I “RELATÓRIO DE

REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS”, cujos requerimentos foram realizados no

período de 21 de agosto a 03 de setembro de 2020.

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

2

Porto Alegre – RS, 04 de setembro de 2020.

Acompanhado dos votos dos conselheiros, Rodrigo Spinelli, José Arthur Fell, Paulo Ricardo

Bregatto e Roberta Krahe Edelweiss, atesto a veracidade das informações aqui apresentadas.

CLAUDIO FISCHER
Coordenador

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

3

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS

REQUERENTE IES

PROTOCOLO

SICCAU

1 ALESSANDRA TESTA CENCI UCS-BENTO 1155890/2020

2 ANA CAROLINA CATTAPAN PIOVESAN UPF 1157420/2020

3 ANDRÉ LUAN HOFFERBER IFF-Santa Rosa 1153758/2020

4 ANDRELISE MICHELOTTO FARAON ZILLI UCS-CAXIAS 1156680/2020

5 ANDRIELE DE FURTADO RODRIGUES URCAMP 1161053/2020

6 ANTONIO MARCOS DE FREITAS CORDEIRO FEEVALE 1156684/2020

7 BIANCA COSTA DE FREITAS FEEVALE 1158125/2020

8 BRUNA FRANDOLOSO UNOCHAPECÓ 1156663/2020

9 CAMILA DALOLMO WEBSTER UNIRITTER(ZS) 1160683/2020

10 CARLA DE AVILA RODRIGUES UNIRITTER  1158111/2020

11 CLÁUDIA WERNER SLOMP UCS-CAXIAS 1156043/2020

12 DAFNE DA SILVEIRA GUERREIRO UNISINOS 1160390/2020

13 DAIANE SOARES DALSOGLIO UCS-CAXIAS 1156732/2020

14 DALINE VIEIRA UPF 1137309/2020

15 DANIEL EDUARDO KOCH FEEVALE 1159297/2020

16 DANIELA LAIS MOMBACH UCS-BENTO 1156965/2020

17 DANIELE OLIVEIRA MARQUES UNIRITTER 1155961/2020

18 DÉBORA FRANTZ FEEVALE 1158076/2020

19 DIEGO VARGAS DALBOSCO UPF 1131952/2020

20 ELIANA BECK DA SILVA URCAMP 1161007/2020

21 ÉLIDA BARBARA DONA VIEIRA UNIMAR(ES) 1141214/2020

22 ELISA DE MOURA SCORTEGAGNA UPF   1066518/2020

23 EMERSON WITKOWSKI UNIRITTER 1159735/2020

24 ERICA DA SILVA LUCRECIO PUCRS 1154500/2020

25 FERNANDA WILLRICH UNISINOS 1160357/2020

26 FRANCIELI FRANCESCHINI SCHALLENBERGER FEEVALE 1153511/2020

27 GABRIELA CORSO UCS-CAXIAS 1156845/2020

28 GIORGIO ANTONIO GRIECO FRATOCCHI UFRGS 1159918/2020

29 GIOVANI MEZZOMO SAVIAN UNIRITTER 1160307/2020

30 GRAZIELLA CATELLI FEEVALE 1157349/2020

31 GUILHERME CEZARO MUNARETTO URI-ERECHIM 1158472/2020

32 IARA CRISTINA CYBULSKI FAI-Itapiranga 1153145/2020

33 JANQUIEL ANSELMINI UNISINOS 1160611/2020

34 JEFERSON ZAHLER FEEVALE 1157323/2020

35 JÉSSICA TESTOLIN UCS-CAXIAS 1156734/2020

36 JOANA DILDA FUGA UPF 1128479/2020

37 JÚLIA DE CARVALHO NAICIN UFN 1131274/2020

38 KAMILLA FERREIRA MELGAREJO URCAMP 1160983/2020

39 KÁSSIA IARONKA DA CUNHA UNISINOS 1160835/2020

40 KÉTLIN SUSAN AZEVEDO STEFFLER UNIVATES 1160345/2020

41 KEVIN ADRIEL DA SILVA FEEVALE 1156244/2020

42 LAIS CAMILA SONTAG HEPP UNIVATES 1160444/2020

43 LETÍCIA LAZZARETTI RAPELLINI UNIVATES 1160774/2020

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

4

44 LETÍCIA REGINA PEREIRA BANHARA URI-ERECHIM 1159504/2020

45 LUANA CRISTINE DE SOUZA FEEVALE 1156275/2020

46 LUANA DA COSTA DECKER UNIVATES 1160569/2020

47 LUANA DE SOUZA CORRÊA UNIRITTER(FAPA) 1160132/2020

48 LUANA NUNES VIEIRA UNIRITTER 1155585/2020

49 LUESSA DANIELA GUARNIERI UCS-BENTO 1156183/2020

50 LUIZA TONIAL DA SILVEIRA UFRGS 1157293/2020

51 MANOELLA RESTELATTO SANDI UCS-CAXIAS 1158495/2020

52 MARIANA SANDI KUNZ UCS-CAXIAS 1159185/2020

53 MARTINA ARAUJO MACEDO UNIRITTER(ZS) 1160049/2020

54 MATEUS MUELLER MONTEIRO UNI METROCAMP 1146831/2020

55 MATHEUS SEHNEM MARTINEZ UNISC 1133608/2020

56 MAYARA MELATI PINTO UCS-BENTO 1155847/2020

57 NATÁLIA GHISLENI UFPEL 1157602/2020

58 NATHALIA KAUER PRATO UNISINOS 1160321/2020

59 PATRÍCIA ALVES DA SILVA UCS-CAXIAS 1156457/2020

60 PAULO EDUARDO DA SILVA VEIGA JÚNIOR UDESC-LAGUNA 1161090/2020

61 PRISCILLA SANTOS HASLINGER IPA 1157646/2020

62 RAFAELA DEMICHEI GUERREIRO UNISINOS 1155397/2020

63 RENATA VILELA DA SILVA UNIRITTER 1158290/2020

64 RICARDO LUIS HINING WINTER UNIRITTER(ZS) 1160107/2020

65 ROBERTA RESTELATTO ANZILIERO  UCS 1157639/2020

66 SAMARA SAVARIZ RABAIOLI UPF 1155012/2020

67 TAINARA BERTUZZI CHIELE UCS 1157630/2020

68 TAINARA MENEGHEL DAL LAGO UCS-BENTO 1156542/2020

69 TAÍSE MAGALHÃES REIS  UPF 1149889/2020

70 THAIS MONIQUE SCHMIDT FEEVALE 1159150/2020

71 THIAGO PUGLIA GOMES UNIVATES 1156432/2020

72 VIVIANE SANTOS DA SILVA UNIRITTER (ZS) 1159357/2020

		2020-09-05T22:42:39-0300
	CLAUDIO FISCHER:15134253072